
Historia 

 

Brzeziny - 13 tysięczne dziś miasto , połoŜone na wschód od Łodzi na obszarze wzniesień Łódzkich w 
dolinie rzeki MroŜycy posiada bogatą historię. Ze skromnej osady wiejskiej w XIII wieku 
przekształciło się w znaczący ośrodek miejski . Pierwszą wzmiankę potwierdzającą miejski charakter 
Brzezin spotykamy w 1332 roku w dokumencie Władysława Siemowitowicza - księcia dobrzyńskiego i 
łęczyckiego. Najwcześniejsza informacja o Brzezinach jako siedzibie powiatu pochodzi z 1386r. i 
dotyczy sądownictwa. Niewątpliwie wczesny rozwój miasta związany jest z handlem i korzystnym 
połoŜeniem osady na szlaku drogi toruńsko - ruskiej. Szczególnie intensywny rozwój Brzezin 
przypadł na okres od II połowy XV do początków XVII wieku... 
 
Zarys historii gospodarczej miasta Brzeziny.  
 
... w okresie tym Brzeziny były znaczącym ośrodkiem produkcji rzemieślniczej i nakładczej 
sukienniczej i krawieckiej , takŜe piwowarskiej. Obszerniejsze dane na temat rozwoju rzemiosła 
pochodzą z połowy XVI wieku. Według opinii S. Sarnickiego z 1585r. Brzeziny były miastem 
"znakomitym , wybornymi rzemieślnikami sławnym". W tym okresie w mieście funkcjonowało około 
300 warsztatów , a Brzeziny były najwaŜniejszym centrum produkcji sukna w Polsce.  
 
W XVI w. w Brzezinach pojawili się Szkoci. Ich głównym zajęciem było browarnictwo. Natomiast 
pierwsza wzmianka o ludności pochodzenia Ŝydowskiego pochodzi dopiero z 1736r. śydzi zajmowali 
się kupiectwem , ale takŜe i rzemiosłem.  
 
W 1752r. osadzają się w brzezinach koloniści niemieccy , przewaŜnie rzemieślnicy. Procesy 
rozwojowe miasta zahamowane zostały w II połowie XVII wieku. Upadek gospodarczy naszego 
miasta-jak wielu miast w Polsce trwał do siedemdziesiątych lat XIX wieku. Rozwój miasta doznał 
wtedy istotnego przyspieszenia. Brzeziny stały się duŜym ośrodkiem produkcji odzieŜowej. Tanie 
wyroby tego przemysłu przeznaczone były dla uboŜszych warstw społecznych Królestwa Polskiego. 
DuŜą część produkcji odzieŜowej eksportowano na rynki rosyjskie . Od tego czasu rozwój miasta 
związany został z koniunkturą w przemyśle odzieŜowym. Gospodarkę Brzezin okresu zaborów 
charakteryzuje stagnacja. Nie objął Brzezin swym oddziałowywaniem formujący się łódzki okrąg 
przemysłowy , omijały je najwaŜniejsze szlaki komunikacyjne. Podstawą gospodarki było rolnictwo , 
gorzelnictwo , browarnictwo oraz garbarstwo. Rzemiosło i handel miały drugorzędne znaczenie. 
Gospodarkę okresu międzywojennego charakteryzuje rozwój produkcji krawieckiej w systemie 
nakładczo - chałupniczym.  
 
W 1918 r. powstał Związek Producentów Konfekcji Męskiej. Wytwarzano w większości tanią odzieŜ 
bawełnianą. Najbardziej znane firmy tej branŜy to : firma Maurycego Frankensteina , zakład nakładczy 
braci Sułkowiczów , firma Mozesa Raszkowskiego , zakład Braci Lew. W 1936r. powstała 
Chrześcijańska Spółdzielnia Krawiecka.  
 
W 1937r. w powiecie brzezińskim było 649 krawieckich zakładów rzemieślniczych. Ogólna liczba firm 
wynosiła 2623 , z tego 1456 Ŝydowskich i 1167 chrześcijańskich.  
 
Zmiany w strukturze gospodarczej miasta.  
 
Po II wojnie światowej 1.VI.1945r. powołano " Pierwszą Mechaniczną Placówkę Krawiecką" . 
Wytwarzano w niej mundury wojskowe. W 1947r. przekształcono tę firmę w "Szwalnię Mechaniczną 
Nr 8" naleŜącą do Państwowych Łódzkich Fabryk Konfekcyjnych , a następnie w Brzezińskie Zakłady 
Przemysłu OdzieŜowego - późniejszą "Daminę". W 1963r. Damina zatrudnia 1322 pracowników i 



wytwarzała lekką konfekcję damską. Lata siedemdziesiąte były najlepszymi w dziejach tej firmy , która 
wyrobiła sobie dobrą markę w kraju.  
 
Po rozwinięciu eksportu wytwarzano duŜo wyrobów z tkanin szlachetnych. Zbyt na rynki zachodnie 
był najczęściej tzw. "przerobem" i umoŜliwiał zakładowi kontakt z modą zachodnią. W wyniku 
restrukturyzacji w latach 90-tych , ale takŜe w skutek konfliktów pracowniczych i strajków firma ta 
przestała istnieć. Dziś syndyk masy upadłościowej dysponuje obiektem po byłej "Daminie" oferując jej 
majątek do sprzedaŜy. Unikalnym w kraju wyspecjalizowanym w produkcji mundurów bojowych ale i 
wyjściowych mundurów straŜackich jest powstała w 1958r. Wytwórnia Umundurowania StraŜackiego. 
W 1977r. zlokalizowano w Brzezinach filię skierniewickiej "Zatry" produkującej transformatory 
radiowe. Od 1995 firmę przekształcono w spółkę prywatną "Indel" i wytwarza się tu transformatory o 
małej mocy.  
 
Transformacja w polskiej gospodarce , takŜe w Brzezinach odbiła się na stanie i kondycji miejscowych 
firm. Z gospodarczej mapy miasta zniknęły takie zakłady jak : " Brzezińska Spółdzielnia Pracy" , 
Zakład Nr 4 , "Stomil-Galbut" , "Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego" , "Spółdzielnia Kółek 
Rolniczych" POM w Bogdance , Przedsiębiorstwo zagraniczne "Intermarkom USA" , Przedsiębiorstwo 
InŜynieryjno Budowlane "Zetpri" sp. z.o.o. , Spółdzielnia Transportu Wiejskiego. W trakcie zmian 
strukturalnych są Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska i Gminna Spółdzielnia "S.CH." 
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